V 2
5849

D

M

CO

Inst

S

D

S.

M

194. (57)

I. N. J.

D. LUTHERUM

UT

CONFESSOREM,
MARTYRI CONTRADISTINCTUM,
IN
COMITIIS WORMATIENSIBUS

ANNO MDXXI.

MAXIME CONSPICUUM,

Institutâ Historiæ Ecclesiasticæ Recentioris cum antiquiori collatione,
ad deprædicandam SUMMI NUMINIS Gloriam,
Et Confundendam Adversariorum Iniquitatem,
Consensu Benignissimo

Summè Ven. in Illustri Rostoch. Univerf FCTtis THEOL.
SUB MODERAMINE

DN. ANDREÆ DANI-
ELIS HABICHHORSTII,

S. Th D. Eiusdemq; P. P & Consiliarii Duc. Mekelb. Consistorialis,
Amplissimiq; Professorum Ducalium Collegii, nec non Laudatæ
jam FCTtis Theol. Senioris, & h. t. Decani

PATRONI, PRÆCEPTORIS, studiorumq; suorum PROMOTORIS
Submissa animi Observantia ætatem Devenerandi

PRÆSES

M. JOHANNES Gottlieb
MÖLLERUS Gedanensis,

DISSERTATIONE HISTORICO - THEOLOGICA

D. XV. Decembris A. M DC XCIII. in AUDITORIO MAJORI

benevolis Eruditorum Censuris subjicienda
exhibet

RESPONDENTE

IOHANNES Schmidt / Sedinensi.

PROOEMIUM.

Quam vanum & invalidum est, quod, ad palliandam Papismi sui Novitatem, ex Antiquitate primævæ Novi Testamenti Ecclesiæ, magno adeo conatu præsidium sibi quærunt Pontificii, tam firmum contrà & egregium est, quod, pro tuendâ renovatæ Veritatis Antiquitate, in accuratissima Ecclesiæ suæ cum primævæ & illibatâ illa J. C. Sponsâ conformitate, relictum sibi vident subsidium Protestantibus Orthodoxis Sanè quisquis cordatus obiter saltem solennem illum inveteratos Curie Romanæ errores specioso sincerioris Antiquitatis titulo vestiendi morem inspexerit, quàm *subdola* sit Ecclesiæ Romanæ erga sanctos Patres reverentia, non modò ex Patrum scriptis, mox rejectis mox approbatis, cum Jacobo Laurentio, in eleganti suo tractatu, sub hoc titulo edito, verùm etiam omnibus conaminibus aliis, nullo negotio agnosceret; Lutheranam verò (ut nominari se patitur,) Ecclesiam cum sancto illo in primis N. T. seculis fidelium cœtu si quis curâ & sinceritate debitâ contulerit, is ipse non modo in consideratione *Doctrinæ*, & quæ ad illâ referri solent, quicquid Lutherus, Brentius, Chemnitius, horumq; Parastatæ suo docuerunt tempore, & successores hodiernum docent, idem in Asiâ Ignatium, Romæ Clementem, Justinum Martyrem, Tertullianum, in Gallis Irenæum, Alexandriae Clementem Alexandrinum, Originem, Dionysium, Carthagine Cyprianum tradidisse quondam comperiet; sed quoad ipsa etiam *fata* tantam inter hodiernam & antiquam Ecclesiam Orthodoxam deprehendet convenientiam, ut nihil ferè accidisse illi, ceu matri, quod huic, ut genuinæ filix, suæ etiam modo non evenit, ultro sit confessurus. Prius sanè (ut alia prætereamus scripta) in præclaro *Antiquitatum Ecclesiæ* opere evicit Theologus, de studio præprimis Historiæ S. excellentissime meritis, B. Bebelius, tantâ cum felicitate, ut *Illustrissimus quidam inter Pontificios etiam Vir*, inspectis prioribus *Ejus* Disputationibus, sit professus; *nihil hætenus hoc ingenere se vidisse pulchrius, distributius, & tot magnarum materialium compressione fecundius, quod merito longum post se sirma deposcat, & ab idam mereatur expectationem;* imò continuationem ejus vehementer urserit, additâ promissione, se suis etiam opus hoc commendaturum esse, quod ab omnibus legi dignum judicet, prouti videre est ex Dedicacione T. I. præmissa. Posterius quanta & facilitate & felicitate evinci possit, in eruditissimâ suâ, Cassandri & Wicelii &c. Scriptorum editioni præmissâ Præfatione summus ille Polyhistor Herm. Conringius ostendit. Ut proinde jure optimo pronunciare de semet possint Orthodoxi id, quod falso de cœtu Pontificio Adamus à Contzen in *Jubilo Jubilorum* p. 14. quondam asseruit: *Collega nostri in S. literarum sensu sunt Episcopi, communionem totius orbis clari, martyres nobis in eodem censu sunt, eadem nobiscum tabulâ proscribuntur.* — Vocent (nos Pontificii) *Anti-Christianos, bestiales, Babylonios, meretricios: fingant, quæ ipsa calumnia nesciat, dicant, quæ spurcities corroborat, nostram & martyrum ne disjungant causam.* Audire